、

三教府发【2021】22号

 重庆市永川区三教镇人民政府关于进一步加强学校校园及周边食品安全工作的

通  知

镇食药安委各成员单位,各有关单位:

为加强开学期间学校(含幼儿园,下同)校园及周边食品安全和新冠疫情防控工作,有效预防发生食品安全事故,切实保障师生身心健康,现将有关事宜通知如下:

一、总体要求

学校校园及周边食品安全关系广大师生身心健康,关系社会和谐与稳定,关系国家和民族的未来。各镇街、各部门要高度重视,切实把校园食品安全工作作为一项重大的政治任务来抓,真正把思想和行动统一到以习近平同志为核心的党中央决策部署上来,树牢“四个意识”,做到“两个维护”,坚持以人民为中心,切实抓紧抓好各项工作。做好校园食品安全工作必须贯彻“四个最严”要求,严格落实学校食品安全主体责任、教育行政部门的管理责任、市场监管等部门的监管责任、各镇街的属地管理责任,坚持预防为主、科学管理、综合治理的方针,把集中整治与日常监管、学校自律与强化监管、全面推进与重点突破有机结合,采取更加坚决有效的措施,进一步提高学校校园及周边食品安全水平。

二、重点任务

1.全面落实校园食品安全校长(园长)负责制,严厉查处校内食品经营者无证经营和超范围经营行为。

2.严格落实供餐单位、校园周边餐饮门店和食品销售单位食品安全主体责任,严厉查处无证经营和超范围经营行为。

3.严厉查处采购、销售或加工制作腐败变质、霉变生虫等感官性状异常和超过保质期等食品和食品添加剂行为。

4.严厉查处超范围、超限量使用食品添加剂行为。

5.严厉查处餐具、饮具和盛放直接入口食品的容器使用前未经洗净、消毒或者清洗消毒不合格行为。

6.严厉查处未按规定制定和实施经营过程控制要求的行为。

7.落实好农村义务教育学生营养改善计划,保证学生营养餐质量安全。

8.全面推行食品安全智慧管理。

9.广泛开展校园食品安全宣传教育。

三、工作责任

1.学校食品安全主体责任。学校食品安全实行校长(园长)负责制。学校应当将食品安全作为学校安全工作的重要内容,建立健全并落实有关食品安全管理制度和工作要求,定期组织开展食品安全隐患排查。全镇各类学校按照要求要入驻“重庆阳光餐饮”信息平台,确保学校餐饮从业人员注册使用;加大视频直播和AI智能识别功能接入力度,确保全年实现80%覆盖率。

2.教育行政部门的管理责任。指导和督促学校建立健全食品安全与营养健康相关管理制度,将学校食品安全与营养健康管理工作作为学校落实安全风险防控职责、推进健康教育的重要内容,加强评价考核;指导、监督学校加强食品安全教育和日常管理,降低食品安全风险,及时消除食品安全隐患,提升营养健康水平,积极协助相关部门开展工作。督促学校入驻“重庆阳光餐饮”信息平台,督促学校认真使用每日晨检、每日自查、原材料管理、培训考核、风险隐患管理等功能,督促学校食品安全管理员每日严格做到晨检、自查、岗前安全教育,提早预防和及时消除食品安全隐患。

3.镇党委政府的属地责任。按照中共中央办公厅、国务院办公厅印发《地方党政领导干部食品安全责任制规定》规定,地方各级党委和政府对本地区食品安全工作负总责,主要负责人是本地区食品安全工作第一责任人,班子其他成员对分管行业或者领域内的食品安全工作负责。镇班子成员应当按照职责分工,加强对分管行业或者领域内食品安全相关工作的领导,协助政府主要负责人,统筹推进分管行业或者领域内食品安全相关工作,督促指导相关部门依法履行工作职责,及时研究解决分管行业或者领域内食品安全相关工作问题。依法统一领导、组织、协调学校食品安全监督管理工作以及食品安全突发事故应对工作,将学校食品安全纳入本地区食品安全事故应急预案和学校安全风险防控体系建设。

4.其他部门职责。

(1)镇督查办。按照中共中央办公厅、国务院办公厅印发《地方党政领导干部食品安全责任制规定》规定,对落实食品安全重大部署、重点工作情况进行跟踪督办。结合巡察工作安排,对镇属各部门履行食品安全工作职责情况,开展学校校园及周边食品安全工作情况进行检查。

(2)镇综治办。按照“1+6”校园及周边环境整治工作模式,开展校园周边环境整治,将校园及周边食品安全列入整治重点,纳入每季度考核。

(3)镇三教市监所(食药安办)。发挥协调牵头作用,加强部门协同、社会共治,加大监管力度,推动监管创新,实施校园食品安全智慧监管,探索校园食品安全信用监管和联合惩戒机制,形成工作合力,努力使校园食品安全保障水平显著提升;将学校校园及周边地区作为监督检查的重点,定期对学校食堂、供餐单位和校园内以及周边食品经营者开展检查,依法查处涉及学校的食品安全违法行为。督促学校和学校周边餐饮经营单位注册和使用“重庆阳光餐饮”信息平台。

(4)镇综合行政执法大队。要依据相关法律法规,加强对校园周边200米内流动食品摊贩的监管,对未取得占道经营手续的食品摊贩全面清理取缔。

(5)镇文化服务中心。组织开展校园食品安全风险和营养健康监测,对学校提供营养指导,倡导健康饮食理念,开展适应学校需求的营养健康专业人员培训;指导学校开展食源性疾病预防和营养健康的知识教育,依法开展相关疫情防控处置工作;组织医疗机构救治因学校食品安全事故导致人身伤害的人员;指导学校开展环境场所的消毒工作。

(6)镇派出所。协助相关监管部门对校园及周边食品安全隐患治理工作,依法打击和查处食品安全违法犯罪行为。

各部门要健全食品安全行政执法与刑事司法衔接工作机制,加大对学校校园及周边食品安全违法犯罪行为打击力度,涉及刑事犯罪的,依法严处,切实维护学校食品安全。

四、工作要求

(一)加强组织领导。各有关部门要高度重视学校校园及周边食品安全工作,制定具体实施方案,细化工作目标,明确工作要求,落实工作责任,切实做好各项工作。

(二)加强工作统筹。各部门要进一步完善统筹协调工作机制,加强学校校园及周边食品安全信息通报、定期会商和联查联动,形成各负其责、齐抓共管的工作局面。

(三)加强社会监督。各部门要畅通投诉渠道,认真听取学生家长对学校校园及周边食品安全的意见、建议,充分发挥媒体、群众的监督作用,及时核查处置媒体和群众反映的学校校园及周边的食品安全问题。

(四)加强信息报送。各相关部门于3月30日前将全面排查情况、整治情况形成工作总结附工作照片报镇食药安办。

    重庆市永川区三教镇人民政府

 2021年3月22日

(此件公开发布)

	重庆市永川区三教镇党政办                2021年3月22日印发